
DETERMINAZIONE AREA LAVORI PUBBLICI - SISMA

REGISTRO GENERALE N.  708     del  06/10/2017

COPIA

n.  246     del  04/10/2017

OGGETTO:

Lavori messa in sicurezza Frana di località Castelnuovo. versante superiore. Affidamento
incarico a tecnico di fiducia

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 708 del 06/10/2017 - Pagina 1 di 8



                                                                                    Premesso:

- Che il territorio della Regione Abruzzo compreso il Comune di Campli insieme alle regioni Lazio,
Marche ed Umbria è stato colpito il giorno 24 agosto 2016 da una forte scossa di terremoto che ha
provocato ingenti danni agli edifici pubblici e privati e alle infrastrutture; 

- Che, successivamente, gli stessi territori sono stati colpiti da ulteriori forti scosse in data 26 e 30
ottobre 2016; 

- Che l'intero territorio comunale nelle giornate del 16-17-18-19 gennaio 2017 è stato colpito da ingenti
copiose e straordinarie nevicate, che hanno isolato per diversi giorni sia in termini di viabilità, di
comunicazioni telefoniche, radiotelevisive e di energia elettrica tutte le frazioni comunali, superando
la coltre nevosa i ml 2,0; 

- Evidenziato inoltre come nella mattinata del 18 Gennaio u.s. il territorio comunale è stato colpito da
quattro forti scosse telluriche di magnitudo superiore a 5 gradi della scala Richter aventi epicentro nei
territori limitrofi dei comuni di Capitignano e Campotosto; 

- Considerato come la combinazione di tali eventi ha determinato gravi dissesti statici, strutturali e
funzionali all'intero patrimonio pubblico nonché dissesti idrogeologici con particolare riferimento alle
località di Castelnuovo e Paduli del comune di Campli; 

- che nella fraz. Di Castelnuovo di Campli si è verificato un movimento franoso di estensione circa 100
ml del tratto di versante, sovrastante il torrente Siccagno posto a sud-est sottostante l'abitato di
Castelnuovo di Campli;

 - che necessita intervenire con opere urgenti di messa in sicurezza al fine di tutelare la pubblica e
privata incolumità;

– che per la realizzazione dell'opera sopra specificata, nei tempi   0 previsti dal programma triennale, 

1  necessari, occorre procedere al conferimento dell'incarico per:

0 rilievi ed accertamenti preliminari;

0 studio di fattibilità;

1 progettazione    0 di fattibilità    0 definitiva    1 esecutiva;

1 direzione lavori    1 contabilità;

1 coordinamento della sicurezza in fase    1 di progettazione    1 di esecuzione;

0 direzione operativa;

0 attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione;

0 attività tecnico-amministrative di supporto al Responsabile Unico del Procedimento;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 708 del 06/10/2017 - Pagina 2 di 8



0 prestazioni specialistiche;

0 ulteriori attività professionali e precisamente: ………………………………………………………………....

– che si rende necessario procedere all'affidamento dell'incarico in parola a soggetto esterno
all'Amministrazione Comunale per le seguenti ragioni:

1 difficoltà di svolgere le funzioni di istituto;

1 lavori di speciale complessità;

– che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico come sopra dettagliata
ammontante ad €30.000,00, oltre ad IVA e oneri contributivi,  (computato secondo DECRETO LEGGE N.
189 del 17/10/2016 art. 34 c. 5 e smi), è inferiore ai 40.000 euro e che, pertanto, è possibile procedere
all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell'art. 31,
comma 8, e dell'art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione;

- che al finanziamento dell'affidamento in parola si provvede mediante: i fondi di cui al “Sisma 30 ott.
2016 – Gestione di emergenza”

 

- che il professionista Ing. Massimo Marini, nato a Teramo il 07/01/1965, C.F. MRNMSM65A07L103R,
domiciliato a Teramo in Corso De Michetti, 57 ed iscritto con il numero 508 dell'ordine professionale
degli Ingegneri della Provincia di Teramo, con studio sito in Teramo Corso De Michetti, 57 P.I.
00795350677, possiede tutti i requisiti professionali e curriculari commisurati alla natura dell'incarico
ed alla tipologia e categorie delle opere da progettare;

- che il tecnico, interpellato, si è dimostrato disponibile ad espletare l'incarico professionale in parola
per l'importo come sopra computato; e dunque, per un importo neto  ontratuaue di €30.000,00, oltre
ad IVA e oneri contributivi;

- 0 che, ai sensi dell'art. 1.3.1 delle Linee Guida ANAC n. 1, del 14 settembre 2016, a titolo “Indirizzi
generali sull'affidamento dei servizi attinenti all'architettura e all'ingegneria” il RUP ha provveduto ad
acquisire più di un preventivo, agli atti dell'Ufficio, e che il professionista sopraidentificato ha
espresso la migliore offerta informale.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 708 del 06/10/2017 - Pagina 3 di 8



- 1  che il tecnico sopra identificato è stato già incaricato da questa amministrazione del precedente
intervento che risulta strettamente connesso all'intervento di cui al presente atto;

- che l'idoneità del professionista è desumibile dal relativo curriculum di cui al doc. 1 quale
documento firmato e costituente parte integrante del presente atto anche se non materialmente
allegato ma depositati agli atti del presente provvedimento;

- 1 che il computo del corrispettivo computato secondo DECRETO LEGGE N. 189 del 17/10/2016 art. 34 c.
5 e smi è riassunto nel doc. 2 quale documento firmato digitalmente costituenti parte integrante del
presente atto anche se non materialmente allegato ma depositati agli atti del presente
provvedimento;

- che il costo complessivo dell'afdamento ammonta ad € 30.000,00, Oneri contributivi (4%) ed IVA
(22%) incluse ; 

Atteso che  al finanziamento dell'affidamento in parola, per un costo complessivo come sopra
dettagliato, si provvede mediante quanto previsto nel Bilancio di Previsione anno 2016 con
imputazione al capitolo 211022 “Sisma 30 ott. 2016 – Gestione di emergenza” all'uopo istituito;

- che, ai sensi . dell'art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari 
si procederà ad ottemperare la richiesta dell'Autorità Anticorruzione del CIG. Z532021F01;

- che, sulla base del Certificato di Regolarità contributiva rilasciato da INARCASSA con prot.
Inarcassa.1074705.03-10-2017, il summenzionato professionista risulta IN REGOLA;

Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la
presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante: “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 708 del 06/10/2017 - Pagina 4 di 8



2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure
d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali,
nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n.
163”, per la parte ancora in vigore;

Visto il DECRETO LEGGE N. 189 del 17/10/2016 art. 34 c. 5 convertito in legge n. 229 del 15/12/2016

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali”;

Visto il vigente Statuto Comunale;

                                                                                      DETERMINA

1 – di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dell'incarico
professionale dettagliato in premessa necessario e/o propedeutico alla realizzazione dei lavori di
“Demolizione di un manufatto edilizio e per la regimazione delle acque bianche ai fini della
protezione del versante esposto a frana da crollo in località Castelnuovo”

2 – di procedere nell'affidamento dell'incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai sensi
del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

3 –  1  di prendere e dare atto, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267 s.m.i., che il fine da perseguire, l'oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello
stesso sono evincibili dall'allegato 0 schema di convenzione 1 lettera commerciale disciplinante il
rapporto contrattuale tra l'Amministrazione ed il professionista che risuterà aggiudicatario del servizio
(allegato 1);

4 – di affidare l'incarico in oggetto per un importo complessivo (IVA ed Oneri contributivi esclusi) di
euro €30.000,00  Ing. Massimo Marini, nato a Teramo il 07/01/1965, C.F. MRNMSM65A07L103R,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 708 del 06/10/2017 - Pagina 5 di 8



domiciliato a Teramo in Corso De Michetti, 57 ed iscritto con il numero 508 dell'ordine professionale
degli Ingegneri della Provincia di Teramo, con studio sito in Teramo Corso De Michetti, 57 P.I.
00795350677, per le seguenti ragioni:

1 Disponibilità immediata ad eseguire la prestazione;

5 – di prendere atto che il costo complessivo dell'affidamento ammonta ad euro 38.064,00 (IVA e oneri
contributivi inclusi);

6 - di impegnare, ai sensi dell'articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell'esercizio 2016
le somme di seguito indicate: € 38.064,00 con imputazione al capitolo 211022 “Sisma 30 ott. 2016 –
Gestione di emergenza” all'uopo istituito;

7 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

9 - di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la compatibilità
delle soluzioni - proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall'ente ):

il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, non necessitando del visto di regolarità contabile e
dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del servizio
finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo da parte del responsabile del
servizio interessato;

10 - di dare atto che il presente provvedimento   1 è   0 non è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla
rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

11 - di prendere e dare atto il Responsabile Unico del Procedimento di cui all'art. 31 del D. Lgs. n.
50/2016 è l'Arch. Maurizio Cicconi;

12- di  trasmettere il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 708 del 06/10/2017 - Pagina 6 di 8



l'attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 708 del 06/10/2017 - Pagina 7 di 8



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  CICCONI MAURIZIO

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal 13/02/2018

06/10/2017

F.to  ZANIERI STEFANO

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

1423

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 708 del 06/10/2017 - Pagina 8 di 8




